
 1

平成２４年度第２回 富合町合併特例区協議会臨時会会議録 

 

日 時   平成２４年１０月５日（金） 

会 場   南区役所 ３階大会議室 

 

開会時間  午前 １０時００分 

終了時間  午前 １０時２５分 

 

    ○出席委員（８名） 

       会 長    田 中 榮 信 

       副会長    小 山 一 美 

       委 員    米 原 靖 雄 

              野 口 ミナ子 

              村 﨑 博 則 

              改 原 明 博 

              松 永   隆 

              内 藤 信 博 

 

    ○欠席委員     なし 

 

○参考人      なし 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

事務局 

本日は、早朝から、富合町合併特例区構成員辞令交付式にご出席ありがとうござい

ました。 

それでは、ただ今から「平成２４年度第２回富合町合併特例区協議会臨時会」を開会

いたします。まず最初に、配付資料の確認をしたいと思います。１枚紙で「第２回富合

町合併特例区協議会臨時会次第」、それと綴じてあります「第２回富合町合併特例区協議

会臨時会」の冊子、以上の２点の資料を配付しております。資料の過不足等がございま

したら事務局までお申し出ください。 

本日は、協議会構成員辞令交付式後の臨時会でありますので、本来ならば委員の皆様

方に自己紹介をお願いするところでございすが、皆様、再任でございますので自己紹介

は省略させていただいてよろしいでしょうか。 

 

（「はい。」の声） 

 

それでは、お手元に配付してあります会次第に従いまして進行させていただきます。 

会議の進行につきましては、合併特例区規約第１０条第４項の規定により本来であれ

ば、「会議の議長は、会長が務める」となっておりますが、辞令交付式後の第２回合併特

例区協議会臨時会でございますので、会長が選出されますまでの間、田中前会長に臨時

議長の職務をお願いしたいと存じますがよろしいでしょうか。 

 

（「はい。」の声） 

 

それでは、田中前会長、前の席に、移動をお願いします。それでは、よろしくお願い

します。 

 

田中 榮信 臨時議長 

臨時議長に選任いただきました田中でございます。 

前会長ということで、本日の協議会臨時会の臨時議長の職務を勤めさせていただきた

いと思います。もとより、会長が選出されるまでの間ではございますが、皆様のご協力

によりまして、無事、臨時議長の職務を果たしたいと存じますので、よろしくお願いい

たします。 

それでは、これより「次第３ 議事」に入らせていただきます。「会長・副会長の選出」

について、事務局から説明をお願いします。 

 

事務局 

総務班でございます。会長及び副会長の選出についてご説明させていただきます。資



 3

料1ページに富合町合併特例区規約を掲載させていただいております。その次のページ、

２ページをお開きください。規約第９条第 1 項ですが、「合併特例区協議会に、会長及び

副会長各１人を置き、構成員の互選によりこれを定める。」また第２項に「会長及び副会

長の任期は、構成員の任期による。」と規定されておりますことから、互選による会長及

び副会長の選出をお願いするものでございます。 

 

田中 榮信 臨時議長 

ただ今、事務局より説明がありましたが、会長及び副会長は、委員の互選によるもの

となっております。 

では、まず、会長の推薦について、何かございませんでしょうか。 

 

小山 一美 委員 

田中前会長に、引き続き会長をお願いしたいと思います。 

 

松永 隆 委員 

今日、私たちも辞令をいただきました。気を引き締めてこれからの１年間をまた頑張

っていきたいと思います。今までの２期４年、これまでの会長と副会長にご尽力いただ

いたおかげで、協議会の活動もスムーズに行うことができたと思います。最後の１年も

その知恵をお借りして協議会の活動をしていきたいと思いますので、会長と副会長は、

前会長と前副会長にお願いしたいと思います。みなさんいかがでしょうか。 

 

田中 榮信 臨時議長 

小山委員、松永委員から会長には、私、田中を、とのご発言をいただきましたが、み

なさんのご意見はどうでしょうか。 

 

（「異議なし」の声） 

 

田中 榮信 臨時議長 

「異議なし」ということでありますので、再度、会長の職を賜りたいと思います。よ

ろしくお願いします。 

それでは、次に副会長の選出でございますが、先ほど、松永委員からは、「副会長も前

副会長に引き続きお願いしたい。」というご推薦の発言をいただいております。 

 

（「異議なし」の声及び拍手） 

 

 



 4

田中 榮信 臨時議長 

  小山委員、よろしいですか。 

 

小山 一美 委員 

はい。どうぞよろしくお願いします。 

 

田中 榮信 臨時議長 

副会長に小山一美委員ということに決定しました。 

 

事務局 

会長及び副会長が決定いたしましたので、副会長になられました小山委員には席のご

移動をお願いします。 

それではここで、会長、副会長になられましたお二方にご挨拶をお願いします。 

 

田中 榮信 会長 

皆様のご推薦をいただきまして、再度、会長の職に就くことになりました。これまで

の４年間は皆様のご協力があったからできたことだと思います。残り１年間でございま

すが、協議会の皆様と一緒に頑張っていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

小山 一美 副会長 

これからも田中会長の元で、富合町のため、また地域のために一生懸命やっていきた

いと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

事務局 

それでは、会長が決定いたしましたので、これより、会長が議長となります。よろし

くお願いします。 

 

田中 榮信 議長 

ここからは、私のほうで議事進行を務めさせていただきます。 

まず、「委員の出席数について」でございますが、本日は委員の皆様全員ご出席いただ

いておりますので合併特例区規約第１０条第３項の定足数を満たしておりますので、ご

報告申し上げます。 

ここで、会議録署名委員の指名をしたいと思います。会議録署名委員の指名につきま

しては、協議会会議運営規則第７条第２項の規定により、指名をさせていただきます。

本日は、松永委員と内藤委員にお願いしたいと思います。よろしくお願いします。 



 5

それでは早速、お手元の次第に沿って議事を進めて参りたいと思います。 

まず最初に「部会員の構成」につきまして事務局から説明をお願いします。 

 

事務局 

総務班でございます。「部会員の構成」につきまして、資料は最後の７ページをお開き

ください。富合町合併特例区協議会部会設置規程を掲載させていただいております。同

規程第２条に「協議会が置く部会の名称及び所管事項は、次の表に掲げるとおりとする。」

とし、コミュニティ部会、広報部会及び地域振興部会の３部会が規定をされております。

第３条には「協議会の構成員は、少なくとも一の部会に所属するものとする。」と規定さ

れております。各部会のうちコミュニティ部会につきましては、すべての構成員の皆様、

また併せまして、広報部会、地域振興部会のいずれかの部会に参加されますようお願い

申し上げます。 

 

田中 榮信 議長 

ただいま事務局から説明がありました「部会員の編成」につきまして、何かご意見、

ご質問はございませんでしょうか。 

 

改原 明博 委員 

  これまでと同じメンバーで、継続ということでお願いしたいです。 

 

田中 榮信 議長 

それでは、「部会員の編成」については、これまでと同様で、変更しないということで

よろしいですか。 

 

（「はい。」の声） 

 

田中 榮信 議長 

それでは「変更なし」ということで決定します。 

では、次に進みます。 

続きまして、「部会長及び副部会長の選出」につきまして事務局から説明をお願いしま

す。 

 

事務局 

総務班でございます。「部会長及び副部会長の選出」についてご説明いたします。先ほ

どの資料の７ページをご覧いただきたいと思います。第４条第 1 項に「構成員をもって

組織される部会に、部会長、副部会長及び部会員を置く。」第２項に「部会長及び副部会



 6

長は、各部会に所属する構成員の互選によりこれを定める。」第３項に「部会長は、会務

を総理し、部会の会議の議長となる。」第４項に「副部会長は、部会長を補佐し、部会長

に事故があるとき又は部会長が欠けたときは、その職務を代理する。」と規定されていま

すことから、部会員による部会長及び副部会長の互選をお願いするものでございます。 

 

田中 榮信 議長 

だいま事務局から説明がありました「部会長及び副部会長の選出」につきまして、何

かご意見、ご質問はございませんでしょうか。 

 

改原 明博 委員 

  これにつきましても、変更なしということで、これまでの方々にお願いしたいと思い

ます。 

 

田中 榮信 議長 

改原委員から、「部会長及び副部会長は現在のままで変更しない。」とのご意見があり

ましたが、みなさんいかがでしょうか。 

ご意見がないようですので、各部会の部会長及び副部会長は、これまでの体制のまま

で変更なしということでよろしいでしょうか。 

 

（「異議なし。」の声） 

 

田中 榮信 議長 

それでは、各部会の部会長及び副部会長は、これまでの体制のままで変更なしという

ことで決定いたしました。 

これまでどおり、コミュニティ部会の部会長に米原委員、副部会長に小山委員、広報

部会の部会長に野口委員、副部会長に改原委員、地域振興部会の部会長に松永委員、副

部会長に内藤委員ということでよろしくお願いします。 

 

それでは、これをもちまして議事における事項を終了しました。 

 

最後に、次回の協議会の開催日時の確認をしたいと思います。次回は、第７回協議会

定例会で１０月１０日（水）午前１０時からの開催となっております。 

 

他に何か連絡事項などはございますか。 

特に何もなければ、これで議事を終了したいと思います。 

 




